安卫函〔2024〕29号
答复类型：A类

[bookmark: _GoBack]关于安溪县政协十三届三次会议第133069号
提案的答复

陈钟雄等五位委员：
您们提出的《关于提升建设区域医疗急救系统的建议》（第133069号）收悉，现答复如下：
近年来，我局深入贯彻落实上级关于卫生健康的各项工作部署，以维护人民群众健康为工作的出发点和落脚点，统筹规划、突出重点，扩容提质优质医疗资源，人民群众就医体验感不断提升。一是强化急救队伍。从各基层医疗机构选拔66名医护人员到县医院总院、中医院总院进行急诊急救专项培训。不断提高基层急诊急救人员的专业素质,加快推进基层医疗机构急诊、急救同质化水平，以满足现代社会对医疗发展的需求，确保医疗安全。二是健全急救网络体系。联合县红十字会、财政局等部门，在公共场所配置AED，开展群众性应急救护公益培训项目，不断建立健全群众自救互救网络体系。目前，全县救护员已取证4108人；已采购安装AED88台。搭建县域医疗卫生信息一体化平台，打破原有信息化孤岛的壁垒，建成一个数据中心，一张专网，建立县域医疗专属云，实现县域医疗信息互联互通。依托该一体化平台，搭建了120急救指挥调度系统，实现急救资源统一管理、统一调度。三是推进实施“千县工程”。建设胸痛、卒中等急诊急救“五大中心”和心电“村村通”，打通胸痛救治“最后一公里”，完善“空、地”医疗救治能力建设，县域内急危重症诊疗能力明显提升。
为进一步提升县域急诊急救能力，我局正在推进符合县情实际、适应经济社会发展和群众期盼的急诊急救服务体系。一是完善信息系统建设。策划县域120急救指挥平台提升程项目，拟建设急救优先分级指挥调度系统、手机报警定位子系统、视频呼救及大屏幕可视化子系统、5G+智慧急救协同台等；该项目已列入2024年为民办实事项目，委托安溪县医院实施，目前正在修改完善项目建设方案。该项目建成后，能够极大方便区域应急医疗资源的统一管理，能够为调度指挥提供参考依据，同时也为转院、转检等业务提供信息化支撑，实现急救资源合理调度，缩短急救患者等候时间，实现“上车即入院、入院即救治”。二是加快打造以信息化为支撑，以急诊科标准化建设和急诊急救五大中心为核心的“大急诊”体系，推动县域急救快速响应、优质高效。三是加强急救能力建设。依托县医院总院、中医院总院平台，持续强化急救队伍的配备和人员培训，提升基层急诊急救人员专业水平；及时购置、更新救护车辆及车载设备药品等。四是建立健全群众自救互救网络体系，继续在公共场所配置AED，开展群众应急救护公益培训项目。
衷心感谢您们对安溪县医疗事业发展的关心和支持！
领导署名：郑贵阳
联 系 人：黄阿玲
联系电话：23221217

安溪县卫生健康局
2024年5月15日

（此件主动公开）

— 1 —

抄送：县政协提案委，县政府督查室。
安溪县卫生健康局办公室                      2024年5月15日印发